1

证券代码：601789         证券简称：宁波建工        公告编号：2020-073

转债代码：113036         转债简称：宁建转债

宁波建工股份有限公司

关于转让子公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 宁波建工股份有限公司（以下简称“宁波建工”或“本公司”）将持有的上海

雍胜企业管理咨询有限公司（以下简称为“上海雍胜”）78.4%股权、上海安旌企业管

理咨询有限公司以下（简称“上海安旌”）100%股权及上海致春夷企业管理咨询有限公

司（以下简称“上海致春夷”）100%股权合计以总价 4,580.35 万元的价格出售给湖州

市邦顺投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“湖州邦顺”）。

 上海雍胜全资子公司宁建国际（香港）有限公司及上海安旌全资子公司安旌控

股（南非）有限公司合计持有南非安兰证券有限公司 100%股权。

 本次交易不构成关联交易

 本次交易不构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易已经本公司总经理办公会审议通过，无需提交公司董事会及股东大会

审议

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

宁波建工于近日签署股权转让协议，将持有的上海雍胜 78.4%股权、上海安旌 100%

股权、上海致春夷 100%股权整体转让，公司聘请了大信会计师事务所（特殊普通合伙）

和银信（宁波）资产评估有限公司对上述三家拟转让股权进行了审计与评估。根据评

估报告，上海雍胜经评估的股东全部权益价值为 224.26万元；上海安旌经评估的股东

全部权益价值为 3,498.60 万元；上海致春夷经评估的股东全部权益价值为 701.53 万

元。本公司将上述股权以总价 4,580.35万元人民币整体挂牌转让，湖州市邦顺投资合

伙企业（有限合伙）以总价 4,580.35万元人民币的价格竞买成功，已缴纳保证金 458

万元人民币。

根据挂牌约定，截止评估报告出具日，上海雍胜欠本公司的 1,009.2 万元人民币

债务仍由上海雍胜继承并归还给本公司，上海雍胜控股子公司南非安兰证券有限公司

（Anglorand Securities Limited）（以下简称“安兰证券”）相关的债务 2200万元人

民币由湖州邦顺承担。

2

（二）本次交易需履行的审批及程序

本次交易事项已经公司总经理办公会审议通过，无需提交董事会及股东大会审议。

（三）本次交易是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组行为。

二、交易对方情况介绍

（一）基本情况

公司名称：湖州市邦顺投资合伙企业（有限合伙）

公司类型：有限合伙企业

成立时间：2018年 3月 28日

注册地址：浙江省湖州市吴兴区东吴国际广场龙鼎大厦 1801室 B区

执行事务合伙人：徐明

注册资本：1,000万人民币

统一社会信用代码：91330502MA2B47L99Y

主营业务：实业投资。

股东情况：张咏梅认缴出资额 900万元，占 90%；徐明认缴出资额 100 万元，占 10%。

湖州邦顺及其股东与宁波建工不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

关系。

（二）交易对方最近一年主要合并财务数据

 单位：元

项目 2019年 12月 31日 2020年 10月 31日

资产总额 0 459,0124.51

资产净额 0 -27,9875.49

营业收入 0 0

净利润 0 -27,9875.49

（三）交易对方主要业务及近三年发展状况

湖州邦顺成立于 2018 年 3 月 28 日，为有限合伙企业，主要业务为实业投资，自

成立以来经营情况正常。

三、交易标的基本情况

本次交易的标的为公司所持有的上海雍胜 78.4%股权、上海安旌 100%股权、上海

致春夷 100%股权。

（一）交易标的基本情况

1.公司名称：上海雍胜企业管理咨询有限公司

曾用名：上海雍胜投资管理有限公司

公司类型：其他有限责任公司

成立时间：2014年 12月 22日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区富特北路 211号 302部位 368室

3

法定代表人：李长春

注册资本：5,000 万人民币

统一社会信用代码：91310115324287298T

主营业务：实业投资，信息咨询服务，市场营销策划，企业形象策划，财务咨询，

知识产权服务等。

股东情况：上海雍胜实缴资本 4000万元，宁波建工持股 78.4%；纪振永持股 15.3%；

张景彬持股 6.3%。

2.公司名称：上海安旌企业管理咨询有限公司

曾用名：上海安旌投资管理有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2015年 11月 13日

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区奥纳路 55号 1幢 607室

法定代表人：李长春

注册资本：20,000 万人民币

统一社会信用代码：91310000MA1K328XX1

主营业务：实业投资，信息咨询服务，财务咨询，市场营销策划，企业形象策划，

知识产权服务等。

股东情况：宁波建工股份有限公司实缴资本 5000万元，持股 100%。

3.公司名称：上海致春夷企业管理咨询有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立时间：2018年 10月 30日

注册地址：上海市浦东新区三林路 338号

法定代表人：李长春

注册资本：2000万人民币

统一社会信用代码：91310115MA1HAAXP00

主营业务：企业管理咨询，商务信息咨询，企业形象策划，货物及技术的进出口

业务等。

股东情况：宁波建工实缴资本 692万元，持股 100%。

（二）交易标的的权属状况

本次交易的标的为公司所持有的上海雍胜 78.4%股权、上海安旌 100%股权、上海

致春夷 100%股权。上海雍胜享有优先受让权的其他股东确认放弃优先受让权。

（三）交易标的资产情况

上海雍胜全资子公司宁建国际（香港）有限公司（以下简称“宁建香港”）持有南

非安兰证券有限公司（Anglorand Securities Limited）（以下简称“安兰证券”）60.94%

股权，上海安旌全资子公司安旌控股（南非）有限公司（以下简称“安旌控股”）持有

安兰证券 39.06%股权。上海致春夷持有致春建设有限公司（毛里求斯）100%股权。安

兰证券公司是在南非约翰内斯堡证券交易所注册的一家证券公司，其主要业务为证券

4

交易经纪服务。

（四）交易标的主要财务情况

1.上海雍胜主要财务情况

上海雍胜近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 10月 31日（未经审计）

资产总额 27,591,896.68 26,397,858.12

负债总额 51,381,985.35 49,560,911.24

资产净额 -23,790,088.67 -23,163,053.12

营业收入 5,725,379.62 1,601,404.85

净利润 -9,463,846.83 -5,178,388.22

扣除非经常性损益

后的净利润
-9,463,846.83 -5,178,388.22

2.上海安旌主要财务情况

上海安旌近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 10月 31日（未经审计）

资产总额 49,961,374.14 49,955,823.29

负债总额 0 0

资产净额 49,961,374.14 49,955,823.29

营业收入 0 0

净利润 -1,462.60 -5,550.85

扣除非经常性损益

后的净利润
-1,462.60 -5,550.85

3.上海致春夷主要财务情况

上海致春夷近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 10月 31日（未经审计）

资产总额 6,709,559.29 6,708,933.56

负债总额 0 0

资产净额 6,709,559.29 6,708,933.56

营业收入 0 0

净利润 -210,440.71 -625.73

扣除非经常性损益

后的净利润
-210,440.71 -625.73

4、南非安兰证券主要财务情况

南非安兰证券近一年又一期的主要财务数据如下：

单位：元

5

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 10月 31日（未经审计）

资产总额 24,949,882.00 24,949,882.00

负债总额 39,698,509.49 36,915,169.37

资产净额 -14,748,627.49 -11,965,287.37

营业收入 5,725,379.62 1,601,404.85

净利润 -7,855,254.64 -3,022,083.65

扣除非经常性损

益后的净利润
-7,855,254.64 -3,022,083.65

（五）交易标的评估情况

1.根据银信（宁波）资产评估有限公司出具的银信评报字（2020）甬第 097号《宁

波建工股份有限公司拟股权转让所涉及的上海雍胜投资管理有限公司股东全部权益价

值资产评估报告》（注：上海雍胜于 2020 年 8 月将原“上海雍胜投资管理有限公司”

更名为“上海雍胜企业管理咨询有限公司”），以 2019年 11月 30日为基准日，上海雍

胜评估结果如下：

上海雍胜资产账面值 4,267.61万元，评估值 1,369.86万元，评估减值 2,897.75

万元，减值率 67.90%；负债账面值 1,145.61万元，评估值 1,145.61万元，评估无增

减值；所有者权益账面值 3,122.00万元，评估值 224.26万元，评估减值 2,897.74万

元，减值率 92.82%。

2.根据银信（宁波）资产评估有限公司出具的银信评报字（2020）甬第 095号《宁

波建工股份有限公司拟股权转让所涉及的上海安旌投资管理有限公司股东全部权益价

值资产评估报告》（注：上海安旌于 2020 年 8 月将原“上海安旌投资管理有限公司”

更名为“上海安旌企业管理咨询有限公司”），以 2019年 11月 30日为基准日，上海安

旌评估结果如下：

上海安旌资产账面值 3,826.78 万元，评估值 3,498.60 万元，评估增值-328.18

万元，增值率-8.58%；负债账面值 0.00万元，评估值 0.00万元，评估增值 0.00万元，

增值率 0.00%；所有者权益账面值 3,826.78 万元，评估减值 3,498.60 万元，评估减

值 328.18万元，减值率 8.58%。

3.根据银信（宁波）资产评估有限公司出具的银信评报字（2020）甬第 096号《宁

波建工股份有限公司拟股权转让所涉及的上海致春夷企业管理咨询公司股东全部权益

价值资产评估报告》，以 2019年 11月 30日为基准日，上海致春夷评估结果如下：

上海致春夷资产账面值 691.76万元，评估值 701.53万元，评估增值 9.77万元，

增值率 1.41%；负债账面值 0.00 万元，评估值 0.00 万元，评估无增减值；所有者权

益账面值 691.76万元，评估减值 701.53万元，评估增值 9.77万元，增值率 1.41%。

上述三家股权评估均采用资产基础法得出股东全部权益价值，上海雍胜资产账面

值、所有者权益账面值与评估值差异较大原因为近年受国内对外投资政策趋严、南非

当地经济不景气等因素影响，上海雍胜控股子公司南非安兰证券的主营业务持续亏损。

（六）承接债务情况

6

截止评估报告出具日，上海雍胜欠本公司的 1,009.2 万元人民币债务仍由上海雍

胜继承并归还本公司，上海雍胜控股子公司安兰证券相关的债务 2,200 万元人民币由

湖州邦顺承担还款责任。

（七）交易标的定价依据

本次交易作价参考银信（宁波）资产评估有限公司出具的评估报告，上海雍胜 78.4%

股权、上海安旌 100%股权、上海致春夷 100%股权评估值总计 4,375.95 万元，本次公

司以总价 4,580.35 万元挂牌出让，湖州市邦顺投资合伙企业（有限合伙）以总价

4,580.35 万元的价格竞买成功。

四、股权转让协议的主要内容及履约安排

（一）交易双方

出让方（甲方）：宁波建工股份有限公司

受让方（乙方）：湖州市邦顺投资合伙企业（有限合伙）

（二）转让对象

转让对象为上海雍胜 78.4%股权、上海安旌 100%股权及上海致春夷 100%股权。

（三）转让价格及支付

甲方持有上海雍胜 78.4%股权，作价 380.22 万元人民币转让给乙方；甲方持有上

海安旌 100%股权，作价 3498.60 万元人民币转让给乙方；甲方持有上海致春夷 100%

股权，作价 701.53万元人民币转让给乙方。考虑到海外新冠疫情发展的不确定性直接

影响本交易的履行和实际接管，双方同意，在股权转让协议签署后，协议立即进入中

止期，在“具备实际接管条件”后甲方向乙方发出通知（形式包括但不限于电话、短

信、即时通讯或邮件等方式），乙方应当在接到通知后 5个工作日内向甲方发出书面通

知，以确认协议中止期结束并恢复履行协议相关内容，甲方收到该通知时视为中止期

结束。乙方应当在发出“具备实际接管条件”书面通知起 5 日内支付不低于股权转让

款总额 30%的首笔股权转款项，乙方在交易标的的工商变更登记完成后 1 个月内再支

付不低于股权转让款总额的 20%；自交易协议生效之日后的 12个月内，乙方需结清所

有的剩余股权转让款项。

甲方同意股权转让协议签署并由乙方支付首笔转让款（不低于股权转让款总额的

30%）之日甲方支持标的公司人民币 20 万元用于其日常经营，同时自签订本股权转让

协议并支付首笔转让款次日起至标的公司完成股权变更工商登记之日止，甲方每日支

持标的公司 1万元人民币用于维持日常经营。

（四）经营管理权过渡

自股权转让协议签署并支付首笔股权转让款之日起至股权转让款支付达到 50%之

日为过渡期，过渡期乙方可参与转让标的（及下属各子公司）的财务监管，并可指派

人员参与交易标的及下属公司日常决策，过渡期结束后受让方接管标的公司及下属公

司所有管理事务。过渡期结束后 20个工作日内双方应到项目现场实际接管公司的章证

照、各项文件资料及各项权力并签署接管协议，或在交接清单上签字或以其他书面形

式进行交接确认，交接确认日视为“实际接管日”，实际接管日交易标的及下属公司的

7

所有权益和风险发生转移，且后续可能发生的不可抗力等乙方抗辩因素将被排除。

（五）其他事项约定

1.相关债务处理：与标的公司下属子公司南非安兰证券（ANGLORAND SECURITIES

LIMITED）相关的合计 2200 万人民币债务由乙方承担，并应于 2021 年 6 月 30 日之前

偿还给甲方或其指定方。

2.过渡期亏损补偿：公司债权债务确认基准日（2019年 11月 30日）至实际接管

日，期间标的公司、南非安兰证券及其下属公司的日常经营亏损，扣除协议约定的由

甲方提供标的公司用于日常经营的资金后，应由甲方承担并给予乙方补偿，具体金额

以届时双方共同认定的实际亏损金额为准。

3.不可抗力因素：除另有约定外，鉴于新型冠状病毒在全球的蔓延，作为不可抗

力因素或重大不确定性因素（比如全球金融危机、货币大幅贬值等，统称“不可抗力”），

若截至 2021 年 3 月 31 日，协议仍因不具备接管条件而处于中止期或已明显发生严重

的疫情失控、社会骚乱、全球性金融危机、南非货币大幅贬值等不可抗力因素，则乙

方可以提出与甲方重新协商本协议的后续履行问题，并通过签署补充协议的方式继续

完成、更改或终止本交易，如协商不成，乙方有权单方面无责地解除本协议。

（六）违约责任

协议任何一方未按协议的规定，适当地、全面地履行其义务，应该承担违法责任，

因违约一方的违约而产生的任何损害后果，以及由此给未违约一方带来的负面责任，

应由违约一方向未违约一方承担。

五、涉及出售资产的其他安排

过渡期间乙方同意南非安兰证券继续完成下属金融子公司和相关人员等的处置，

乙方同意接收与安兰证券下属 AAP 公司地产业务相关的员工，其他剩余员工原则上予

以接收，但需要重新签署劳动合同和协商薪酬待遇。本次交易不涉及关联交易。

六、出售资产的目的和对公司的影响

本次交易出售公司持有的上海雍胜 78.4%股权、上海安旌 100%股权、上海致春夷

100%股权事项，旨在处置公司亏损资产，优化公司资源配置，提高公司资产的运营效

率。本次交易实施后，公司为支持其日常运营出借给上海雍胜的 1009.2 万元人民币债

务仍由上海雍胜继承。

公司于 2019 年 4 月 24 日召开第四届董事会第五次会议审议了《关于计提商誉减

值准备的议案》，公司根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，按照谨慎性

原则，结合实际情况，将收购南非安兰证券产生的商誉 33,708,127.81 元全额计提减

值准备，该减值损失已计入公司 2018年度损益。

公司不存在为标的公司提供担保及委托其进行理财的情形。若交易完成，公司不

再持有标的公司股权，相关公司不再纳入公司合并报表范围，有利于公司盘活存量资

产，提高运营效率。

七、备查文件

（一）宁波建工与湖州邦顺签署的相关股权转让协议；

8

（二）标的资产评估报告。

特此公告。

宁波建工股份有限公司董事会

2020 年 11月 19日